



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月10日

上場会社名 天龍製鋸株式会社

上場取引所 東

コード番号 5945 URL <https://www.tenryu-saw.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大石 高彰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 堀内 敏晴

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	7,888	12.2	1,046	17.6	1,146	17.7	796	16.5
2020年3月期第3四半期	8,984	0.2	1,270	5.7	1,393	1.8	954	8.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,646百万円 (191.6%) 2020年3月期第3四半期 564百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	172.23	
2020年3月期第3四半期	206.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	29,989	27,187	90.7
2020年3月期	28,312	25,897	91.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 27,187百万円 2020年3月期 25,897百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		77.00	77.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

なお、2021年3月期期末及び年間配当予想額については未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,200	15.5	1,100	32.7	1,250	27.9	850	26.9	183.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	5,573,817 株	2020年3月期	5,573,817 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	946,286 株	2020年3月期	946,285 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	4,627,531 株	2020年3月期3Q	4,627,558 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、中国では景気回復が加速している一方、欧米では政府の経済対策の効果や段階的な経済活動の再開により緩やかな回復が続いておりましたが、新型コロナウイルス感染拡大がより一層深刻化し、一部の国・地域では再びロックダウンが実施されるなど、景気の先行きは依然不透明な状況が続いております。

わが国経済も、緊急事態宣言解除以降、徐々に経済活動が再開し、個人消費等に持ち直しの動きがありましたが、新型コロナウイルス感染者が再び増加していることから、依然厳しい状況が続いております。

当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染予防・拡大防止に取り組みながら、製造工程における業務改善を行い、製品の安定供給と営業活動の継続に努めてまいりました。

国内外ともに非常に厳しい事業環境が続くなか、自動車業界など一部に回復の兆しもありましたが、当第3四半期連結累計期間における売上高は7,888百万円（前年同四半期比12.2%減）となりました。利益面では、営業利益は1,046百万円（前年同四半期比17.6%減）、経常利益は1,146百万円（前年同四半期比17.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は796百万円（前年同四半期比16.5%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しており、当第3四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

① 日本

金属用・住宅資材用チップソーについては、販売は回復傾向にありましたが、第2四半期連結累計期間までの落ち込みを取り戻すまでにはならず、売上高は6,410百万円（前年同四半期比16.7%減）、セグメント利益（営業利益）は生産調整の実施等もあり160百万円（前年同四半期比70.8%減）となりました。

② 中国

金属用・住宅資材用チップソーともに第2四半期連結累計期間までの販売減少分を取り戻せず、売上高は2,800百万円（前年同四半期比10.9%減）となりました。セグメント利益（営業利益）は、工程改善等による生産効率の向上により、659百万円（前年同四半期比2.5%増）となりました。

③ アジア

金属用チップソーの販売が減少したことにより、売上高は828百万円（前年同四半期比15.9%減）、セグメント利益（営業利益）は52百万円（前年同四半期比24.9%減）となりました。

④ アメリカ

住宅資材用チップソーの販売は堅調に推移したものの、金属用チップソーの販売が減少したことにより、売上高は1,159百万円（前年同四半期比10.4%減）、セグメント利益（営業利益）は価格競争の激化等もあり101百万円（前年同四半期比29.2%減）となりました。

⑤ ヨーロッパ

金属用チップソーの販売が減少したことにより、売上高は374百万円（前年同四半期比22.2%減）、利益面では、原価率の上昇等により、セグメント利益（営業利益）は14百万円（前年同四半期比66.1%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、現時点において2020年11月9日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,076,881	6,202,362
受取手形及び売掛金	2,695,403	2,545,572
有価証券	1,700,146	1,599,996
商品及び製品	2,397,385	2,134,730
仕掛品	579,129	599,405
原材料及び貯蔵品	1,286,127	1,311,127
その他	334,355	308,755
貸倒引当金	△6,834	△7,119
流動資産合計	14,062,594	14,694,829
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,865,412	1,854,724
機械装置及び運搬具(純額)	3,753,399	3,406,666
土地	2,484,763	2,476,398
その他(純額)	163,710	193,055
有形固定資産合計	8,267,286	7,930,845
無形固定資産	144,013	105,611
投資その他の資産		
投資有価証券	5,333,633	6,826,999
その他	518,521	444,868
貸倒引当金	△13,889	△14,066
投資その他の資産合計	5,838,266	7,257,800
固定資産合計	14,249,565	15,294,257
資産合計	28,312,159	29,989,087

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	520,557	461,761
未払法人税等	151,340	78,065
賞与引当金	178,727	121,056
その他	624,185	644,980
流動負債合計	1,474,811	1,305,864
固定負債		
繰延税金負債	828,882	1,392,989
退職給付に係る負債	94,520	86,874
その他	16,614	15,888
固定負債合計	940,017	1,495,751
負債合計	2,414,829	2,801,616
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	25,081,429	25,522,088
自己株式	△1,980,955	△1,980,958
株主資本合計	24,234,555	24,675,211
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,067,801	2,091,764
為替換算調整勘定	629,982	445,783
退職給付に係る調整累計額	△35,009	△25,288
その他の包括利益累計額合計	1,662,775	2,512,259
純資産合計	25,897,330	27,187,470
負債純資産合計	28,312,159	29,989,087

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	8,984,267	7,888,736
売上原価	5,701,397	5,074,512
売上総利益	3,282,869	2,814,223
販売費及び一般管理費	2,012,126	1,767,505
営業利益	1,270,743	1,046,718
営業外収益		
受取利息	13,373	12,664
受取配当金	91,740	91,604
助成金収入	86	50,961
その他	29,316	35,857
営業外収益合計	134,517	191,088
営業外費用		
支払利息	511	245
為替差損	11,120	51,792
休業費用	—	35,844
その他	477	3,805
営業外費用合計	12,109	91,687
経常利益	1,393,151	1,146,119
特別利益		
固定資産売却益	1,192	285
投資有価証券売却益	26,146	—
特別利益合計	27,338	285
特別損失		
固定資産除却損	6,254	3,451
有価証券償還損	4,016	—
特別損失合計	10,270	3,451
税金等調整前四半期純利益	1,410,219	1,142,953
法人税、住民税及び事業税	396,121	223,091
法人税等調整額	59,671	122,882
法人税等合計	455,793	345,974
四半期純利益	954,426	796,978
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	954,426	796,978

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	954,426	796,978
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△50,583	1,023,963
為替換算調整勘定	△329,246	△184,199
退職給付に係る調整額	△9,924	9,720
その他の包括利益合計	△389,754	849,484
四半期包括利益	564,672	1,646,462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	564,672	1,646,462
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	中国	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高								
外部顧客への売上高	5,927,093	957,775	328,292	1,290,228	480,876	8,984,267	—	8,984,267
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,771,940	2,186,206	656,380	4,823	409	4,619,759	△4,619,759	—
計	7,699,034	3,143,982	984,672	1,295,052	481,285	13,604,026	△4,619,759	8,984,267
セグメント利益	547,308	642,916	69,537	142,828	42,345	1,444,936	△174,192	1,270,743

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	中国	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高								
外部顧客への売上高	5,189,498	955,746	218,271	1,154,545	370,674	7,888,736	—	7,888,736
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,221,269	1,844,814	609,854	5,259	3,729	3,684,927	△3,684,927	—
計	6,410,767	2,800,560	828,126	1,159,805	374,403	11,573,663	△3,684,927	7,888,736
セグメント利益	160,084	659,078	52,218	101,076	14,368	986,826	59,891	1,046,718

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、事業の拡大に伴い、新たな体制による経営管理を充実させる観点から当社グループの経営管理手法を見直しております。その結果、報告セグメントを従来の「アジア」から、「中国」、「アジア」の2区分に変更しております。